发展性素质测评 

第十四条 发展性素质测评
（一）发展性素质是指学生在学习、工作、科技和社会活动中所表现出的创新素养以及运用所掌握的知识分析和解决实际问题的能力，主要考察学生在科技学术、社会工作、文学艺术、文体竞赛以及其他实践活动等方面获得的成果。
（二）以学生实际获得的荣誉称号、奖励及成果鉴定证书等为主要评价指标。所获荣誉、奖励及成果应经学生处、教务处、校团委等部门审核确认方为有效。
（三）发展性素质成绩=各项发展性素质加分值之和。
（四）一般应由学生本人提供证明材料，经班级测评小组进行核查评分后，报院（系）审核，必要时可由院（系）核查鉴定并最终酌情裁定评分。
第十五条 创新与创造能力
（一）科技竞赛
参加科研成果评比，以证书或文件为依据，按以下标准加分：
	级别
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	鼓励奖

	全国
	6
	4
	2
	1

	市级
	4
	2
	1
	0.5

	校级
	2
	1
	0.7
	1.3

	院（系）级
	1
	0.7
	0.3
	0.1


说明：
（1）一人参加同一项竞赛或科研活动获多项奖的按最高项计分一次。
（2）一项成果由多人共同完成的，署名第一的按相应级别加分，其余降一级加分。
（二）公开发行刊物上发表学术论文
在正式出版物(指有正式刊号的出版物，下同)上发表学术性论文，或在国家级正式出版物上发表文章，加4 分；在省市级正式出版物上发表文章加2 分；在本校以外的校级正式出版物上发表文章，加1 分；在本校校级正式出版物上发表文章，加0.7分。（此项以最高分值计，不累加）。
(三)参加“挑战杯”、“学术杯”、“数学建模”竞赛等加分值
	级别
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	全国“挑战杯”
	5
	4
	3

	北京市“数学建模”
	5
	4
	3

	校“学术杯”
	3
	2
	1


注：学生参加的其他各类级别的学术竞赛经院（系）报送学生处审核后参照上列标准加分。
第十六条 技术技能
技术技能主要包括英语、计算机、社会实践方面的能力。
（一）非英语专业的英语等级考试加分值
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(二)非计算机专业的计算机等级考试加分值
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第十七条 组织管理能力
（一）对学生干部进行统一管理，分级考核，由同学、教师进行民主评议、打分。学生干部包括校、院（部、系）学生会干部，班委、团支部成员、宿舍长等。考核分为优、良、合格、不合格四等。各等加分值如下：
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（二）被评为校、市、国家级三好学生、优秀学生干部、优秀团干部、优秀团员称号者，加分标准分别为3、4、5 分（此项以最高分计，与考核等级不重复加分）。
第十八条 体育特长
国家级运动会或正式体育赛事，取得前八名成绩运动员加5 分；北京市级运动会或正式体育赛事取得前六名成绩运动员加3 分；校运动会获前三名成绩运动员加1 分。此项成绩不迭加，以最高单项分值计算。
第十九条 文艺特长
在全国大学生艺术节上获一、二、三等奖的，加5 分；在北京市大学生艺术节上获一、二、三等奖的，加3 分；在校大学生艺术节上获一、二、三等奖的，加1 分；此项成绩不迭加，以最高单项分值计算。
第二十条 特殊加分
 被授予校级以上（含校级）其他荣誉称号者、受各级组织通报表扬者以及本办法未能涵盖的发展性素质加分项，经学生处认定，参照以上加分标准确定加分值。
